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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Благодаря своим отличительным эксплуатационным и технологическим

свойствам алюминий и его сплавы нашли широкое применение во многих отраслях

промышленности.

Одной из отличительных особенностей изделий из алюминиевых сплавов

является наличие оксидной пленки на поверхности. Наличие оксидной пленки на

поверхности алюминия повышает коррозионную стойкости изделий, однако

создает трудности в процессе сварки. Имея температуру плавления много выше,

чем основной металл, оксидная пленка остается в качестве неметаллических

включений в корне шва, являясь дефектом сварного соединения и локальным

концентратором напряжения. Рост оксидной пленки зависит от температуры

воздействия на поверхность и резко увеличивается с ее повышением. Уменьшение

площади поверхности окисления и толщины пленки способствует уменьшению

количества дефектов в сварном шве, тем самым повышая прочность соединения.

Для достижения данной цели используются операции предварительной подготовки

кромок изделий перед сваркой. Существующие способы основываются на

механическом или химическом воздействии, сопровождаются высокими

температурными воздействиями и значительным повышением шероховатости

поверхности, что формирует большую площадь окисления и, как следствие,

большее количество оксида, переходящего в расплав.

Обеспечить снижение шероховатости, тем самым уменьшая площадь

поверхности окисления, без воздействия на поверхность кромок высоких

температур возможно с применением метода магнитно-абразивной обработки.

Степень разработанности темы исследования

Изучению свойств алюминиевых сплавов и их влияния на сварные

соединения посвящен ряд фундаментальных исследований отечественных ученых:

И.Н. Фридляндера, Л.А. Воронцовой, И.Б. Пешкова, Б.А. Колачева, В.И. Елагина,

В.А. Ливанова, Д.М. Рабкина, А.В. Лозовской, М.Е. Дрица, А.М. Дрица,

В.В. Овчинникова, а также зарубежных ученых O. Kubaschewski, B.E. Hopkins.
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Технологию магнитно-абразивной обработке и ее влиянию на

поверхностный слой изделий посвящены исследования ряда отечественных

ученых: Ю.М. Барона, Н.Я. Скворчевского, Д.М. Ждановича, Л.М. Кожуро, Е.Г.

Коновалова, В.Е. Оликера, а также зарубежных ученых Н.С. Хомича, Н.Я.

Ящерицина, С.Ю. Сакулевича, T. Shinmura, K. Takazava, E. Hitano, S. Yin, V.K. Jain.

Процессу формирования качества при магнитно-абразивной обработке

цветных металлов уделяли внимание в своих исследованиях Н.С. Хомич,

С.Ю. Сакулевич, Н.Я. Скворчевский.

Однако обработке алюминиевых сплавов уделено недостаточно внимания.

Сплав АМц является наиболее применяемым для изготовления сварных

конструкций. Изучению влияния магнитно-абразивной обработки на формируемое

качество поверхности кромок, прочность и дефектность сварного соединения не

уделялось достаточно внимания.

В связи с этим, необходимо проведение дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований, основывающихся на комплексном подходе

обеспечения качественных характеристик кромок плоских изделий и удалению

оксидного слоя с поверхности посредствам метода магнитно-абразивной

обработки и оптимизации трудоемкого технологического процесса механической

подготовки кромок изделий из алюминиевого сплава АМц, что является

актуальной технологической задачей, требующей своего решения.

Цели и задачи

Цель работы - выявление закономерностей влияния технологических

факторов магнитно-абразивной обработки на повышение качества кромок

листового проката из алюминиевого сплава марки АМц, позволяющих обеспечить

прочность сварного соединения за счет удаления существующего оксидного слоя и

уменьшения шероховатости поверхности.

Идея исследования. Технологическое обеспечение качества торцовых и

боковых поверхностей кромок листового проката из алюминиевого сплава марки

АМц осуществляется посредством магнитно-абразивной обработки, снижающей
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площадь поверхности окисления и толщину оксидной пленки для повышения

прочности сварного соединения.

Задачи исследования:

Для достижения цели исследования необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и экспериментальных

данных, приведенных в литературных источниках, зависимости прочности

сварного соединения от качества предварительной подготовки кромок, технологии

магнитно-абразивной обработки и ее влияния на поверхностный слой изделий из

алюминиевых материалов;

2. Разработать способ магнитно-абразивной обработки кромок плоских

изделий, включающий обоснование выбора схемы обработки, рабочих движений,

технологического инструмента, состава технологической среды и значений

технологических факторов обработки;

3. Экспериментально определить влияние технологических параметров

магнитно-абразивной обработки на шероховатость кромок плоских изделий,

удельный съем материала с единицы площади и толщину снимаемого материала;

4. Разработать регрессионные математические зависимости технологической

системы, учитывающие влияние технологических параметров

магнитно-абразивной обработки на шероховатость поверхности, удельный съем

материала с единицы площади и толщину снимаемого материала при обработке

плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц;

5. Установить зависимости влияния значений шероховатости поверхности

кромок изделий из алюминиевого сплава марки АМц, подготовленных способом

магнитно-абразивной обработки с различными значениями технологических

факторов, на прочность и дефектность сварного соединения;

6. Предложить практические рекомендации по выбору значений

технологических параметров магнитно-абразивной обработки и способа обработки

кромок плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц, позволяющие
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произвести равномерную обработку торцовых и боковых поверхностей, обеспечить

удаление существующего оксидного слоя и снизить шероховатость поверхности.

Объект исследования

Процесс магнитно-абразивной обработки кромок листового проката из

алюминиевого сплава марки АМц.

Предмет исследования

Кромки листового проката из алюминиевого сплава марки АМц.

Научная новизна работы

1. Разработаны регрессионные математические зависимости и выявлены

закономерности влияния технологических факторов (магнитная индукция, время

обработки, частота вращения и величина подачи заготовки) магнитно-абразивной

обработки на шероховатость поверхности, удельный съем материала с единицы

площади поверхности, толщину снимаемого материала при обработке изделий из

алюминиевого сплава марки АМц.

2. Установлены зависимости влияния значений шероховатости поверхности

кромок изделий из алюминиевого сплава марки АМц, подготовленных способом

магнитно-абразивной обработки с различными значениями технологических

факторов, на прочность и дефектность сварного соединения.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Получены регрессионные математические зависимости, учитывающие

величину магнитной индукции, время обработки, частоту вращения и скорость

подачи заготовки в процессе магнитно-абразивной обработки изделий из

алюминиевого сплава марки АМц, позволяющие оценить степень влияния

технологических факторов обработки на шероховатость поверхности, удельный

съем материала с единицы площади и толщину снимаемого материала.

2. Разработан способ магнитно-абразивной подготовки кромок поверхностей

плоских изделий из алюминиевого справа марки АМц (Патент на изобретение

№ 2710085), включающий в себя схему обработки, сочетание рабочих движений,

диапазоны технологических факторов и технологический инструмент,

позволяющий произвести равномерную бездефектную обработку.
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3. Разработан способ магнитно-абразивной обработки кромок плоских

изделий одновременно с боковых и торцевой сторон (Патент на изобретение

№ 2751392), применяющийся для кромок изделий толщиной более 8 мм.

4. Определены оптимальные режимные параметры магнитно-абразивной

обработки кромок плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц,

позволяющие удалить существующий оксидный и дефектный слой и обеспечить

шероховатость поверхности Ra = 0,23 мкм.

5. Установлено, что применение метода магнитно-абразивной обработки в

качестве предварительной операции подготовки кромок изделий из алюминиевого

сплава марки АМц перед сваркой позволяет увеличить предел прочности сварного

соединения в 1,6 раз, работу разрушения в 4,5 раза по сравнению со сварными

соединениями, кромки которых подготовлены ручным абразивным инструментом.

6. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на

промышленных предприятиях АО ВО «Электроаппарат» и ООО «ПО

«Электромашина», а также отдельные научные положения работы приняты к

внедрению в учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 15.03.01 –

Машиностроение, программе подготовки «Технология, оборудование и

автоматизация машиностроительных производств» Горного университета

Методология и методы исследований

Проведение исследований базировалось на современных положениях теории

резания материалов, научных основах технологии машиностроения,

статистических методах исследований и методиках математического

моделирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение способа магнитно-абразивной подготовки кромок поверхностей

плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц, включающий в себя схему

обработки, сочетание рабочих движений, диапазоны технологических факторов и


[…]


Наименование параметра Значение

1 2

Напряжение питающей сети, В 2x380

Частота питающей сети, Гц 50

Номинальный сварочный ток в режиме ММА,

А
400

Номинальное рабочее напряжение в режиме

ММА, В
36

Номинальный режим работы в ММА (ПН) при

цикле 10 мин., %
100

Наименьший сварочный ток в режиме ММА, А 25

Наибольший сварочный ток в режиме ММА, А 400

Пределы регулирования рабочего напряжения

в режиме ММА, В
21-36

Диаметр штучного электрода, мм 2-8

Номинальный сварочный ток в режиме TIG, А 500

Номинальное рабочее напряжение в режиме

TIG, В
30

Номинальный режим работы в TIG (ПВ) при

цикле 10 мин., %
60

Наименьший сварочный ток в режиме TIG, А 10

Наибольший сварочный ток в режиме TIG, А 500

Пределы регулирования рабочего напряжения

в режиме TIG, В
10,4-30

Диаметр вольфрамового электрода, мм 0,8-8

Напряжение холостого хода в режиме DC, В, не

более
100

Напряжение холостого хода в режиме АC, В, не

более
70

Регулирование сварочного тока плавное

Потребляемая мощность, при номинальном

токе, кВА, не более
37

Номинальный ток главных цепей автомата

защиты

(с характеристикой срабатывания

электромагнитного

расцепителя "D"), А

100
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Таблица В.5 – Технические характеристики универсальной испытательной

машины ZwickRoell Z100

Описание Значение

Тип RetroLine tC II для Z100 TL

настольная модель

Арт.-№ 1012080

Усилие испытания Fmax 100 кН

Высота рабочей зоны 1360 мм

Ширина рабочей зоны 640 мм

Окружающая температура +10 ... +35 °C

Привод

Мощность привода 4 кВт

Мотор
AC-сервомотор с концентрированной обмоткой, система,

Hiperface® Motorfeedback

Активация, ввод заданных значений цифровой (в реальном времени, Ethernet, EtherCAT®)

Скорость траверсы Vmin ... Vmax 0,001 ... 200 мм/мин

Регулятор адаптив.

Параметры подключения сетевого входа

Вариант 4 кВт

Подключение к сети 400 В, 3Ph/N/PE

Допустимое колебание в сети

напряжения
±10 %

Потребляемая мощность (полная

нагрузка), примерно
6 кВА

Частота в сети 50/60 Гц
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Таблица В.6 - Технические характеристики поляризационного микроскопа Leica

DM2700P

Параметр прибора Значение

1 2

Напряжение в сети электропитания 90 – 250 В переменного тока 12V 100 W

Частота 50 – 60 Гц

Потребляемая мощность не более 160 ВА

Плавкие предохранители F 3 15 A 250 V

Категория перенапряжения II

Метод контрастирования

Проходящий свет: светлое/темное поле,

фазовый контраст, поляризация,

интерференционный контраст.

Отражённый свет: флуоресценция.

Оси проходящего света

Осветитель в отдельном корпусе.

Вручную устанавливается: интенсивность

освещения, апертурная диафрагма, полевая

диафрагма.

Оси отражённого света

Флуоресцентный осветитель отражённого

света для окуляров с полем зрения до 22 мм

включает: пятипозиционный револьвер для

фильтров; центрируемые апертурную и

полевую диафрагмы; заслон для подавления

излишнего света; серый фильтр и заслонка

светового пучка (переключаемые)

Тубус
Фиксированный/варьируемый угол зрения.

До 3 положений включения.

Смена увеличений Ручная Пошаговая: 1х; 1,5х; 2х

Револьверная турель смены объективов
Ручная 6-ти позиционная для объективов с

резьбой М25 пластина призмы объектива.

X/Y столик

С держателем конденсора.

Телескопическая ручка перемещения столика,

устанавливаемая справа или слева

Право/левостороннее управление

Конденсор

CL/PH 0,90/1,25 OIL

Конденсор с цветным кодированием

CLP/PH 0,85 Конденсор для поляризации

Ахроматический конденсор А 0,9 (р)

конденсор с шарнирной верхушкой

UCL 0,60/1,25 OIL универсальный конденсор

UCPL 0,85 для поляризации с 5-ти

позиционным диском для световых колец)

UCL/P pol Универсальный конденсор с

заменяемой верхушкой конденсора и диском на

6 позиций

Фокусировка

Колесо фокусировки для грубой/точной

фокусировки

Регулировка высоты

Скорость включения

Два режима установки шага точной

фокусировки (1 и 4 мкм)
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Таблица В.7 – Технические характеристики сканирующего нанотвердомера

«Наноскан»

Режимы измерений

1. Контактный динамический режим

сканирования

2. Индентирование / склерометрия

3. Силовая спектроскопия

4. Динамическое наноиндентирование

Диапазон нагрузок 0,1-100 мН

Измеряемые значения твердости до 80 ГПа

Измеряемые значения модуля упругости до 1000 ГПа

Поле сканирования XY 100 мкм

Максимальный перепад высот Z в области

сканирования
10 мкм

Шаг по XY 1,5 нм

Шаг по Z 0,15 нм

Кантилевер пьезо-кантилевер

Инденторы алмазная пирамида типа Берковича

Оптическая система высокого разрешения
видеомикроскоп с регулировкой

увеличения 260х-1800х

Размер образцов

до 100х100 мм

до 80 мм по высоте

до 3 кг по весу

Система позиционирования образцов

XY: до 100 мм с шагом 1 мкм,

моторизованная

Z: до 80 мм с шагом 40 нм, моторизованная
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патенты на способ магнитно-абразивной обработки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты о промышленном опробовании способа магнитно-абразивной

обработки кромок плоских изделий перед сваркой
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения результатов диссертации в учебный процесс