## Отзыв

на автореферат диссертации Филиппенко Ирины Анатольевны

«Технологическое повышение качества кромок листового проката из алюминиевого сплава марки АМЦ методом магнитно-абразивной обработки»,
представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности:
05.02.08 – Технология машиностроения

**Актуальность темы.** Сплав АМц широко применяется для изготовления сварных конструкций. Однако наличие тугоплавкой оксидной пленки на поверхности алюминия не позволяет получать бездефектные сварные швы. Обычно перед сваркой для уменьшения толщины пленки и площади поверхности окисления применяются операции предварительной подготовки кромок изделий. Однако используемые до настоящего времени способы подготовки поверхностей являются достаточно трудоемкими и не обеспечивают требуемой прочности сварных швов. Необходимо отметить, что в настоящее время многие механизмы проектируются для работы на форсированных режимах, что, в том числе, приводит к предъявлению повышенных требований к прочности несущих конструкций. В связи с этим тема диссертационной работы Филиппенко Ирины Анатольевны, посвященной исследованию закономерностей влияния технологических факторов магнитно-абразивной обработки на повышение качества кромок листового АМц проката, представляется весьма актуальной.

**Научная новизна и практическая значимость.** В качестве наиболее значимых результатов работы следует отметить, что Филиппенко И.А. разработан способ магнитно-абразивной подготовки кромок поверхностей изделий из АМц сплава и выявлены закономерности влияния технологических факторов магнитно-абразивной обработки на качество поверхности кромок с разработкой регрессионных зависимостей, учитывающих основные технологические параметры обработки.

Оценивая результаты работы, изложенной в автореферате, необходимо отметить ее существенное практическое значение.

Содержание работы достаточно полно отражено в публикациях автора.

Однако по содержанию автореферата имеются замечания.

1. Из текста автореферата не ясно, каким образом определены диапазоны технологических параметров магнитно-абразивной обработки для проведения экспериментальных исследований?
2. Как следует из текста автореферата, шероховатость подготовленной поверхности оказывает существенное влияние на качество сварного шва. Однако в работе нет сведений о влиянии размера абразивных частиц на шероховатость. Возможно, следовало бы провести сравнительные исследования, используя абразив и другой марки.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 577 от 09.09.12
АУ УС

Отмеченные недостатки не снижают достаточно высокий уровень работы. Материал в работе изложен логически верно, носит оригинальный характер, имеет научную и практическую значимость.

**Общее заключение.** Диссертация «Технологическое повышение качества кромок листового проката из алюминиевого сплава марки АМц методом магнитно-абразивной обработки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения, соответствует требованиям раздела 2 Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Грного университета от 20.05.2021 №953, а ее автор, Филипенко Ирина Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Доктор технических наук,
ведущий научный сотрудник
ИПМаш РАН

/ Седакова Е. Б./

01.09.2022 г.

Я, Седакова Елена Борисовна, даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Сведения о составителе отзыва

Фамилия, имя, отчество Седакова Елена Борисовна
Место работы Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук
Должность ведущий научный сотрудник
Ученая степень доктор технических наук
Почтовый адрес и сайт организации 199178, Санкт-Петербург, В.О., Большой пр., д. 61 <a href="http://www.ipme.ru">http://www.ipme.ru</a>
Контакты (телефон, e-mail) (911) 271-11-03, <a href="mailto:elenasedakova@gmail.com">elenasedakova@gmail.com</a>

Седаковой Е. Б.

Помощник директора

/Игнатьева С.И./

1 сентября 2022 г.